
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO)
e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it

Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it
Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V

Torino, 30/03/2022
Agli Atti
All’Albo

Oggetto:  Determina affidamento  diretto mediante trattativa diretta  del mercato elettronico della pubblica
amministrazione, per la fornitura di valore inferiore ad € 40.000,00, acquisto di beni e attrezzature per
l'apprendimento delle STEM, per la realizzazione del progetto A03/13 “Spazi e strumenti digitali per le
STEM - Avviso prot. n. DGEFID n. 10812 del 13/05/2021”

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD)
Candidatura n. 26430

CUP: I49J21004030001      CIG: ZD935C292D
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  relativa  a  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori” 

 
Attività/Progetto:  A03/13 “Spazi e strumenti digitali  per le STEM - Avviso prot. n. DGEFID n. 10812 del
13/05/2021”
Descrizione fornitura/servizio: Acquisto  di beni e attrezzature per l'apprendimento delle STEM
Tipologia di acquisto: Affidamento diretto tramite trattativa diretta
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico

Il Dirigente Scolastico

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del
16  novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni»
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici»;
Visto  il  D.  Lgs  25 maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre 2012, n.  190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;





Visto  in  particolare  l’art.  32,  comma  1,  del  decreto  lgs  n.  50/2016,  secondo  cui:  “Nella  procedura  di  cui
all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le ragioni  della scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;

Visto l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella legge 108/2021 che proroga sino al 30 giugno 2023 affidamento
diretto  per   per  servizi  e  forniture,  ivi   compresi   i   servizi   di   ingegneria   e  architettura  e  l'attivita'  di
progettazione,  di  importo   inferiore   a  139.000  euro.   In   tali   casi    la    stazione   appaltante    procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto
dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con  l'approvazione  del
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto  n. 10 del 06/11/2019 “Determinazione di criteri e limiti per l’attività
negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto n.  4/2021-22  del  28/12/2021  relativa  all’approvazione
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022;

Vista la delibera n. 70 del 27/05/2021 del Collegio Docenti; 

Vista la Delibera n. 80/2020-21 del Consiglio d’Istituto seduta del 28 maggio 2021;
 
Vista  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  15/2021-22  del  11/02/2022   relativa  all’approvazione  del
Programma Annuale anno 2022;

Visto  l’avviso  pubblico  Prot.  n.  AOODGEFID.  REGISTRO  UFFICIALE.  U.  0010812  del  13/05/2021  –  per  la
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem;

Visto  l’inoltro della Candidatura n. 26430 da parte di codesto Istituto;

VISTA  la nota  del  M.I.  n.  20531 del  21/07/2021 relativa  alla generazione del  CUP ai fini  dell’ammissione a
finanziamento; 

Tenuto Conto del CUP assegnato al progetto n. I49J21004030001; 

Visto il  Decreto  AOODGEFID  .REGISTRO  DEI  DECRETI  DIRETTORIALI.R.0000201  del  20/07/2021  –
approvazione della graduatoria nazionale delle proposte progettuali – avviso pubblico 13 maggio 2021 – prot. n.
10812per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle
STEM, nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale, di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e
sostanziale di siffatto decreto; 

Considerato che questa scuola è stata utilmente collocata al n. 2623 nella relativa graduatoria di assegnazione
dei  progetti  STEM,  così  come  si  evince  dall’allegata  graduatoria  al  suddetto  Decreto  direttoriale  del  MI  n.
201/2021; 

Vista la  nota  MI  prot.  n°  AOODGEFID.  REGISTRO  UFFICIALE.  U.  0043717  del  10/11/2021  relativa
all’autorizzazione dei progetti - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del
13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n.
321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.                            



      Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 5528 del  11/11/2021 del finanziamento 16.000,00;

Considerato  che l’Avviso è finalizzato alla dotazione di  spazi e strumenti  digitale per l’apprendimento delle
discipline STEM; 

Considerato  che,  nel  rispetto  della  proposta  progettuale,  l’obiettivo  finale  è  l’acquisizione  della  quantità  di
strumenti ivi prevista, la presente determina ha l’obiettivo di porre in atto una procedura competitiva tramite
richiesta di trattativa diretta a 3 operatori economici, che hanno a catalogo la tipologia di beni e attrezzature per
l'apprendimento delle STEM,  che permetta l’individuazione delle migliori soluzioni di mercato, fermo restando
che qualora i prezzi di mercato non lo consentiranno, l’acquisto sarà limitato al numero di strumenti consentito
dal rapporto risorse autorizzate e il migliore prezzo offerto; 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dell’iniziativa in parola così come da lettera di autorizzazione 
del MI n.43717 del 10/11/2021; 

Considerata  l’esigenza  di  avviare  le  procedure,  da  predisporre  come  esposto  nella  sopra  citata  lettera  di
autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 

Vista la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni
CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni  -
quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013);

Viste le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce
del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013);

Considerato  che  l’art.1,  commi  510  e  516  della  Legge  n.  208/2015,  impone  alla  Stazione  Appaltante  di
predisporre  apposita  autorizzazione,  specificamente  motivata,  resa  da  parte  dell’organo  di  vertice
amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti competente per territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora il bene o
il  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno
dell'amministrazione;

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge
208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione o di altro strumento obbligatorio Consip, avente ad oggetto servizi e/o forniture comparabili con
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Vista  l’assenza  di  Convenzioni  Consip   in  grado  di  soddisfare  le  esigenze  relativi  ai  prodotti  e  servizi  da
acquistare per realizzare il progetto  indicato in oggetto, acquisite con Prot. n. 1995 del 30/03/2022;

Considerato nel  rispetto  dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  ,  ricorrono  le  condizioni  per
l’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lettera  a del   decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  e
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021
convertito con Legge 108/2021;

Vista l'urgenza  di  provvedere  all'acquisto  di  beni  e  attrezzature  per  l'apprendimento  delle  STEM,  per  la
realizzazione del progetto A03/13 “Spazi e strumenti digitali per le STEM - Avviso prot. n. DGEFID n. 10812 del
13/05/2021”  entro il 15/04/2022,  data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni
giuridicamente  perfezionate  è  fissata al  15  aprile  2022,  data  entro  la  quale  l’istituzione  scolastica  deve
provvedere  a  inserire  nella  piattaforma  “PNSD  –  Gestione  Azioni”,  sezione  “Procedure  amministrative”  la
documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (contratto, ordine di acquisto, etc.) relativa alla
voce di costo “Spese per acquisto beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM”. L’inserimento di tale
documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto. 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono a
carico dell’operatore economico;

Considerato che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 c. 2 lett.
a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e dal “Regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la gestione del fondo economale,
la gestione del patrimonio e degli inventari,  i contratti di prestazione d’opera e l’uso temporaneo e precario dei
locali scolastici”;



Accertato che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2022, all’Attività
A03/13 “Spazi e strumenti digitali per le STEM - Avviso prot. n. DGEFID n. 10812 del 13/05/2021”

Ritenuto che la Dott. Natale NECCHI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma
1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione;

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012,
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

Tenuto  Conto che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata  norma;  nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

➢ Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa a 3 operatori economici
che  hanno  a  catalogo  la  tipologia  di  beni  e  attrezzature  per  l'apprendimento  delle  STEM,  con  le
caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto; il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai
sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14
giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, all’operatore economico che presenterà la
migliore offerta 

➢ Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 12.660,00 IVA esclusa  per l’acquisto, come
da capitolato tecnico, di:

TABELLA DI RIEPILOGO DELLA FORNITURA per quantità richieste:

Q. tà Tipologia Articolo IVA
5 Robot Didattici Blue-Bot  - Class Pack (6 Blue-Bot + stazione ricarica) – 

Nuova Versione con guida didattica
22%

7 Schede programmabili e 
set di espansione

Lettore Tasselli per programmare Blue – Bot e Rugged
robot (25 tasselli)

22%

8 Schede programmabili e 
set di espansione

Tasselli Blue -Bot Pacchetto Estensione 22%

4 Kit e moduli elettronici 
intelligenti e relativi 
accessori

SAM Lab Alpha Kit (Learn to code version) 22%

30 Kit didattici per le 
discipline  STEM

Arduino Student Kit 22%

9 Kit didattici per le 
discipline  STEM

LCD Digital Microscope 22%

12 Invention Kit Makey Makey – Innovation Kit 22%
1 Software e app innovativi 

per la didattica digitale 
delle  STEM

Cabri II Plus  SINGOLO CD-ROM 22%

 

➢ di garantire lo stanziamento necessario  alla copertura della  relativa  spesa a carico dell’aggregato  di
spesa  A03/13“Spazi  e  strumenti  digitali  per  le  STEM  -  Avviso  prot.  n.  DGEFID  n.  10812  del
13/05/2021”  del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 12.660,00  IVA esclusa;

➢ in  riferimento  al  codice  degli  appalti  l’Istituzione  scolastica  di  riservare  il  diritto  di  procedere
all’affidamento diretto anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da
capitolato tecnico e previa verifica  da parte  del  nostro istituto dei  requisiti  di carattere  generale di cui
all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 e speciale, ove previsti;



➢ il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile. La fattura potrà essere emessa a consegna
effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato, a ricevimento con bonifico bancario entro
60  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  previa  verifica  della  regolare  fornitura.  Prima  di  procedere  al
pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti. 

➢ La  fornitura  richiesta  dovrà  essere  realizzata  entro  60 giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  stipula  del
contratto con l’aggiudicatario  . La soluzione prevista dal progetto didattico deve essere “chiavi in mano” e
quindi comprensiva di: trasporto/consegna presso la Sede I.C. Settimo Vittone (TO) – Via Provinciale, 14 –
10010 Settimo Vittone (TO), eventuali problematiche di consegna ed attuazione ricadranno tutte a carico
della Ditta fornitrice.

➢ Il  contratto non potrà  essere  ceduto,  a  pena di  nullità,  salvo quanto  previsto  dall'art.  105 del  D.Lgs
50/2016. È vietato il subappalto del contratto oggetto della presente procedura.

➢ L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva ogni più ampia facoltà di non procedere all'aggiudicazione
della fornitura  di cui alla presente  trattativa  diretta,  nell'ipotesi  in cui,  a  suo insindacabile giudizio,  sia
venuta  meno  la  necessità  delle  prestazioni  richieste  o  non  vengano  ritenute  appropriate  le  offerte
pervenute o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto di appalto, senza nulla dovere ai fornitori a nessun
titolo. 

➢ L’offerta vincola il concorrente per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine indicato per la
presentazione dell’offerta,  salvo proroghe richieste  dalla  Stazione Appaltante e comunicate  attraverso il
sistema Consip.

➢ La mancata consegna dei beni  entro il  termine fissato nella presente determina e capitolato tecnico,
costituirà  motivo  di  recesso  del  contratto  con  conseguente  segnalazione  all’Anac  per  inadempimento
contrattuale. 

➢ In  caso  di  ritardato  o  parziale  adempimento  del  contratto,  l’Istituto  Scolastico  potrà  intimare
all’affidatario,  a  mezzo  PEC,  di  adempiere  a  quanto  necessario  per  il  rispetto  delle  specifiche  norme
contrattuali,  entro  il  termine  perentorio  di  10  giorni.  L’ipotesi  del  protrarsi  del  ritardato  o  parziale
adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc., senza che
l’inadempiente  abbia  nulla  a  pretendere,  e  fatta  salva  l’esecuzione  in  danno.  È  fatto  salvo,  altresì,  il
risarcimento  di  ogni  maggior  danno  subito  dall’Istituto  Scolastico.   In  ogni  caso,  l’Istituto  Scolastico  si
riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire giustificazione
alcuna, dandone comunicazione via pec con 15 gg. di preavviso rispetto alla data di recesso. 

➢ La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico tramite trattativa diretta sul
mercato elettronico.

➢ di precisare che: 

1. il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico NECCHI Natale;

2. la  ditta  affidataria  dovrà  assumere tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge
136/2010,  con  individuazione  del  “conto  dedicato”  su  cui  utilmente  poter  disporre  il  bonifico  per  il
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno
a comunicare  ogni  modifica  relativa  ai  dati  trasmessi.  Obbligo  di  riportare,  in  relazione a ciascuna
transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara (CIG: ZD935C292D)
e il  codice  unico  e di  progetto (CUP: I49J21004030001).  La  scrivente  amministrazione  si  riserva  la
facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti.

       Il Dirigente Scolastico
      Natale NECCHI

                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente
                                                                                                                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
                                                                               il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2022-03-30T15:35:19+0200
	NECCHI NATALE




